
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. august 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 24 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 24:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke overvejelser ministeren gør sig for at sikre, at 

kommunerne bliver bedre rustet til at sikre deres demensramte borgere og bliver 

bedre til at benytte de eksisterende værktøjer i lovgivningen.”  

 

Svar: 

Det er den enkelte kommunalbestyrelse, der har ansvaret for at udmønte de kom-

munale forpligtelser, der følger af serviceloven og sundhedsloven. Det gælder også i 

forhold til forvaltning af servicelovens regler om magtanvendelse og andre indgreb i 

selvbestemmelsesretten.  

 

Som nævnt i svaret på spørgsmål nr. 22 bygger servicelovens regler om magtanven-

delse og andre indgreb i den personlige frihed på en række retssikkerhedsmæssige 

grundprincipper, herunder blandt andet mindsteindgrebsprincippet. I praksis er det 

ofte en samlet konkret afvejning af forskellige og ofte modstridende hensyn, når 

mindsteindgrebsprincippet og omsorgspligten skal overholdes i indsatserne overfor 

personer med demens. For at understøtte kommunernes arbejde på området, er der 

i de senere år igangsat en række initiativer fra centralt hold. Der er blandt andet taget 

initiativer til udvikling af socialfaglige metoder, der kan understøtte en mere målret-

tet og individuelt tilpasset indsats i det daglige pleje- og omsorgsarbejde af demente 

beboere på plejehjem/plejecentre. 

 

Ankestyrelsen har i foråret 2015 igangsat en undersøgelse af kommunernes håndte-

ring af servicelovens magtanvendelsesregler over for borgere med demens. Formålet 

er blandt at få belyst, i hvilket omfang kommunerne anvender magtanvendelse over-

for borgere med demens, samt hvordan kommunerne i praksis håndterer arbejdet 

med reglerne om magtanvendelse.  

 

Når Ankestyrelsens rapport foreligger i endelig form, vil der – i samarbejde med Soci-

al- og Indenrigsministeriet - blive taget stilling til, hvorvidt undersøgelsens resultater 

giver anledning til initiativer fra centralt hold.  

 

Som nævnt i svar på SUU alm. del spørgsmål 22 og 23 foreslår regeringen at igang-

sætte et arbejde med udarbejdelse af en national handlingsplan for demens. Hand-

lingsplanen skal udarbejdes med inddragelse af og i dialog med de centrale aktører på 

demensområdet samt de demente selv og deres pårørende. 
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